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Njé libér gé hedh drité mbi vitet e largéta té historisa

Pas tre edicioneve té
suksesshme né italisht,
doli nga shtypi né gjuhén
shqipe, libri mé i njohur
i shkrimtarit shqiptar me
banim né Irali (Rimini)
Dr. Alban '(rajes me tit-
ull:

"24 PERANDORE DHE
KATER PAPE SHQIPTARE
NE KRYE TE ROMES"

Pérurimi i kétij libri
€shté béré dje né ambje-
tin e hotel "Sheraton" né
Tirané.

N& kété libér mjafton
vetém titulli pér té kup-
tuar madhéshring e racés
toné ngadhnimtare iliro-
shqiptare, por nuk éshres
vetém kaq. Né kété libér
qé kritika italiane e ka
pagézuar si "TRIUMFIN
E ANTIKITETIT SH-
QIPTAR", gjenden fakte
nga mé interesantet, té
cilat kané fjetur pér shek-
uj té téré né bibliotekat
mé prestigjoze té Eu-
ropés, pikérisht ku i ésh-
té dashur té€ "gérmoj&"
autorit, duke u nisur nga
Vatikani e duke pérshk-
ruar Francén, Spanjén
pér t€ mbaruar né Vjene
dhe Pragé.

N& kété volum ndérto-
-het me saktési t& paparé

antlkltetx shqlptar nga.

Botohet libri

ll2 4 perandore dhe kater Pape "Basketbolli n&

shqaptare né krye té Romes"

Ne ket€ libér, qé kritika italiane e ka pagézuar si "TRIUMFIN E ANTIKITETIT SHQIPTAR',
gienden fakte nga mé interesantet, t€ cilat kané fietur pér shekuj t€ t€ré né bibliotekat mé

Elbasan"

Basketboilistét dhe sport-
dashésit elbasanas, por edhe
ata shqiptaré, do té kené
mundésing té ndjehen kuri-
. | 02€ t& njihen me librin e fun-
dit té ish-trainerit té basket-
bollit, elbasanasit Skénder
Qorri, g€ tashmé ka dalé né
drité. Libri "Basketbolli né
.<| Elbasan" vjen né duart tona

prestigjoze t€ Europés, pikérisht ku i éshté dashur t& "gérmoj" autorit, duke u nisur nga Vatikani |_; njé top i bukur né 80-vje-

Ka lindur né vitin 1970 né Sh-
kodér, ku &shté diplomuar pé de-
gén Gjuh& -Letérsi té& Univer-
sitetit "Luigj Gurakuqi". Eshtg njé
ndér pionierét e gazetarisé sé
pavarut né Shqlperme e pas dik-
taturés. Q& nga néntori i vitit 1993
jeton né Itali dhe nga viti 1996
éshté president i Shoqatés Iliria,
shoqaté e shqiptaréve q& banojné
né Itali, me seli n& Rimini.

Falé angazhimit t& tij social,
&shté zgjedhur nga késhilli
"Qytetar i krahinés s& Riminit,
pérgjegjés i sekretarisé pér mar-
rédhéniet me jashté té shoqatave

té solidaritetit dhe pjesétar ‘i, -

késhillit krahinor mbi emigrimin
e drejtuar nga Prefekti i Riminit.
Né& vitin 2002 &shté zgjedhur
president i késhillit té paré t& em-
igrantéve né Itali me qendér né
Rimini.

NE& mars té vitit 2004 shoqatat
shqiptare dhe arbéreshe né Itali,
e kané zgjedhur President té
"Lidhjes nacionale té shogatave
shqiptaro-arbéreshe né Italj.

Né dhjetor t& 2004 Unioni i
Gazetaréve t& Veriut, e ka shpal-
lur anétar nderi t& saj.

‘Falé provojés né fushén e ¢ésh-
tjeve politike, shogérore té Eu-
ropés Lmdore, dhe veganensht té

torin e skuadrés sé paré té
kétij lloj sporti né kryegyte-
tin e arsimit dhe t& kulturés.

Eshté njé studim gé flet se
si u njohén dke u zhvilluan

Ballkanit, bashképunon me orga- sportet e lojérave me doré,

net e shtypit italian, shqiptar dhe kryesisht basketbolli né El-
t€ huaj. (Dott Kraja flet me gra- | prcan Pérpjekjet e njeriut

matiké peségjuhé t& huaja)

q€ njé pjesé té jetss e kaloi

NE& vitin 1999 ka botuar né Ita- | ,, sportin e basketbollit,
li, studimin historik ,"'Kosova- jané njé mozaik né sfondin
Mbijetesa e njé populli”. Dhe n& [, pytimeve Ppér kété sport gé
vitin 2003 po né Itali ka botuar | p:cp:, vatra té ndryshme,
romanin historik "Skénderbeg- | by odhe mund té zhvillohej,
Fushata e Iralisé. Gjithashtu lib- po aq sa edhe volejbolli.

ri i tij "24 perandoré e katér Papé

Cdo fage e kétij libri mod-

shqiptaré né krye t& Romés. "Pas | ., &shté njé pérpjekje intele-
njé interesimi (& gjeré té lexues- | ., 1. e njé studiuesi jo

ititalian ky libér &shtg botuar dhe vetém pér sportin qé ndih-
ribotuar tre heré né Irali. Aktual- | 0 ndjeshém né njohjen e
isht &shté prané botimit t& tij t& ecurisé dhe tZ personaliteteve

ri "lliria-Arbéria-Albania".

q€ i dhané jeté basketbollit,
Po aq sa edhe volejbollit_Ka

Al_b,"’“‘r i njohur me em- gené viti 1925 kur pér heré ...
o € Klementit té XI. [ t¢ paré né Shqipéri, basket-

Ashﬁekulht t& kaluar ne:

der of Rlbezgo"‘

1 XII'p parasysh R g)uhet _ 'et""
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K. ijthashtu jepen me
‘saktési atematike,

datglindjet dhé véndlind-
jet e té24 perandoreve
iliro- shqlptar “ku mes
tyre spikat mé I réndé-
sishmi: Perandori sh-
qiptar, i biri i njé shén-
jtieje shqiptare (Shén El-

eshte dhe themeluesi i
perandori
Kristiane,”pas njé ‘per-
sekutimi tre shekullor t

-ndaj kristtanéve té nd-

jekur nga perandorér e
méparshém. Po n& kété
lib&r, duke iu referuar
glotologut mé t& shquar

s& Romano- shkri

zbuhmlt nga ana'e

shekulhn elv para‘Knsh- %

tit, pra aksi i datimit i t&
shkruarit shqip spostchet
né njé hark kohor prej dy
mijé vjet&sh, duke pasur

t]erave né kete
volum, vérehen dhe em-
rat € papéve té shquar sh-
giptar si San Eleuterio,
san Kaio Giovani i katér,
e shqiptari Gion Francesk

'N& fund iund jo them PE5T1” ﬂyﬁt«heupe;gmm B

Q€ ia vlen me (& vertet& ta | andss s¢ edukimit fizik né
bé&jmé tonén gjithsesi &sh- | rollzn "Normale", krahas
t&shkruar n& ketE libér e | oahe sportit 17 futbollit qé
t& marrim nder e lavdi | bishte pérfagésuesit e vet né
nga té parét e kombit | stz shkollz, g& mé pas do té
tong, bashk&themelues i | ishee edhe universiteti i paré

Europés Antike.
Vitore (Stefa) LEKA

shqiptar.
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